금액이 100억원 이상인 사례에서 상장회사의 경영권 이전을 수반하는 주요 주식양수도 거래

를 선정하였습니다. 산업별, 전체업종기준, 응용소프트웨어 개발업을 대상으로 각각 평가한

결과, 응용소프트웨어 개발업 중 극단치의 영향을 제거하기 위하여 상위 및 하위 10%를 제

거 후 분석한 프리미엄률이 (-)3.65~150.85%의 분포를 보이며, 단순평균 프리미엄률은

43.91%임을 확인하였습니다. 상기 분석결과를 바탕으로 경영권 프리미엄을 잠정적으로

30% 적용하는 것으로 결정하였으며, 주당 기준시가는 전기말 기준 종속기업인 ㈜알티캐스

트가 등록된 코스닥시장의 종가인 2,425원을 적용하였습니다.

(단위: 천원)

구 분 ㈜알티캐스트 ㈜모빌엑스(주1) 합계

이전대가 31,519,867 8,184,441 39,704,308

가산: 비지배지분 47,120,694 - 47,120,694

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가

치
(72,719,072) 114,585 (72,604,487)

영업권 5,921,489 8,299,026 14,220,515

(주1)

동일지배하의 사업결합에 해당하므로 식별가능한 취득한 순자산의 금액은 장부금액으로 인식하였습

니다. 한편, 합병 법인인 ㈜휴맥스팍스의 자산 및 부채는 전기 중 ㈜휴맥스모빌리티에 처분되었으며,

이에따라 전기말 해당 영업권 잔액은 0원입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 180

한편, 전기말 연결실체는 ㈜알티캐스트 취득과 관련해 식별가능한 순자산공정가치 평가를

완료하지 못했으며, 당기 중에 평가를 완료하여 식별가능한 취득한 자산 및 부채의 공정가치

금액을 확정하였습니다. 비교표시된 전년도 연결재무제표는 이러한 사항을 반영하여 재작성

하였으며, 이로 인한 수정 내역은 아래와 같습니다.

(4) 전기 중 발생한 사업결합으로 인한 순현금유입은 다음과 같습니다.

46. 보고기간후 사건

(1) 연결회사는 2023년 3월 10일 이사회의 결의로 운영 자금 조달을 위해 130억 규모의 전

환사채를 발행하기로 결정하였습니다.

(2) 연결회사의 연결대상 종속회사인 ㈜알티캐스트는 2023년 1월 31일 이사회의 결의로 운

영 자금 조달을 위해 55억 규모의 전환사채를 발행하기로 결정하였습니다.

4. 재무제표

(단위: 천원)

구 분
전기말

수정전 금액 수정 금액 수정후 금액

이전대가 31,519,867 - 31,519,867

가산: 비지배지분 41,906,146 5,214,548 47,120,694

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 (64,747,738) (7,971,334) (72,719,072)

영업권 8,678,275 (2,756,786) 5,921,489

(단위: 천원)

구 분 금 액

현금으로 지급한 대가 -

취득한 현금 및 현금성자산 23,220,850

합 계 23,220,850

재무상태표

제 14 기   2022.12.31 현재

제 13 기   2021.12.31 현재

제 12 기   2020.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 14 기 제 13 기 제 12 기

자산 　 　 　

　유동자산 384,647,128,147 390,017,467,523 567,550,104,729

　　현금및현금성자산 23,988,279,808 45,149,958,993 62,244,025,387

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 181

　　매출채권및기타채

권
226,702,339,784 212,987,006,207 345,859,853,901

　　상각후원가 측정 금

융자산
13,000,000,000 13,000,000,000 16,000,000,000

　　재고자산 107,798,542,726 109,347,093,527 96,743,832,590

　　기타금융자산 100,000,000 500,000,000 25,940,000,000

[…]

및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

외화금융자산 외화금융부채 외화금융자산 외화금융부채

USD 319,355,865 162,751,461 243,335,726 115,497,852

EUR 7,864,895 2,306,980 10,631,249 10,149,491

JPY 2,042,053 329,113 2,217,349 919,952

GBP 19,204,763 1,765,617 8,875,721 1,221,131

AUD - 21,295 - 21,307

INR 9,958 - - -

HKD - - - 77,135

THB 36,660 - - -

TWD 1,338,465 - - -

CNY 18,148 - 31,096 -

PLN 90,829 1,624,293 660,910 3,875,524

TRY 1,352,424 65,747 12,989,326 5,396,465

합 계 351,314,060 168,864,506 278,741,377 137,158,857

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 293

회사는 내부적으로 환율변동에 따른 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기 말 및 전

기말 현재 주요 외화에 대한 원화환율의 10% 변동시 당기 및 전기의 법인세차감전순이익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

화폐성부채를 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험

회사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노

출되어 있습니다. 회사는 이자율위험을 관리하기 위하여 고정금리부차입금과변동금리부 차

입금의 적절한 균형을 유지하고 있으며, 주기적인 금리동향 모니터링 및 대응방안 수립을 통

해 이자율 위험을 관리하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 회사의 이자율변동위험에 노출된 변동금리부 금융부채의 공정가치는

다음과 같습니다.

회사는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 각

자산 및 부채에 대한 이자율이 100bp 변동시 이자율변동이 당기 및 전기의 법인세비용차감

전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 15,660,440 (15,660,440) 12,783,787 (12,783,787)

EUR 555,792 (555,792) 48,176 (48,176)

JPY 171,294 (171,294) 129,740 (129,740)

GBP 1,743,915 (1,743,915) 765,459 (765,459)

AUD (2,129) 2,129 (2,131) 2,131

INR 996 (996) - -

HKD - - (7,714) 7,714

THB 3,666 (3,666) - -

TWD 133,847 (133,847) - -

CNY 1,815 (1,815) 3,110 (3,110)

PLN (153,346) 153,346 (321,461) 321,461

TRY 128,668 (128,668) 759,286 (759,286)

합 계 18,244,958 (18,244,958) 14,158,252 (14,158,252)

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

금융부채 28,819,605 15,000,000

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 294

3) 가격위험

회사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 일부 지분상품은매매목

적이 아닌 전략적 목적으로 보유하고 있으며, 회사는 해당 투자자산을 활발하게 매매하고 있

지는 않습니다.

4) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 이행하지 않아 회사에 재무손실을 미칠 위험을

의미합니다. 회사는 거래처의 재무상태, 과거 경험 및 기타 요소들을 평가하여 신용도가 일정

수준 이상인 거래처와 거래하는 정책을 운영하고 있습니다. 현금및현금성자산, 금융기관예치

금 등의 유동자금과 파생상품은 거래상대방이 국제 신용평가기관에 의하여 높은 신용등급을

부여받은 금융기관들과 거래하기 때문에 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다. 주

석5의 사용제한금융상품과 주석37의 지급보증 내역을 제외하고 재무제표에 기록된 금융자

산의 장부금액은 손상차손 차감후 금액으로 회사의 신용위험 최대노출액을 나타내고 있습니

다.

5) 유동성위험

회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대

[…]

이전대가 31,519,867 8,184,441 39,704,308

가산: 비지배지분 47,120,694 - 47,120,694

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가

치
(72,719,072) 114,585 (72,604,487)

영업권 5,921,489 8,299,026 14,220,515

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 316

이전대가의 산정에서 상장회사의 최대주주 변경 시 경영권 프리미엄이 포함되어 거래되는

것이 일반적이며, 시장에서 거래되는 개별주식의 주당가액 이외의 경영권 프리미엄을 타 상

장회사의 실제 거래 사례를 통하여 평가하는 것이 가장 합리적이라고 판단하였습니다. 비교

대상이 되는 거래는 금융감독원 전자공시시스템 등을 통하여 평가기준일 전 1년간의 양수도

금액이 100억원 이상인 사례에서 상장회사의 경영권 이전을 수반하는 주요 주식양수도 거래

를 선정하였습니다. 산업별, 전체업종기준, 응용소프트웨어 개발업을 대상으로 각각 평가한

결과, 응용소프트웨어 개발업 중 극단치의 영향을 제거하기 위하여 상위 및 하위 10%를 제

거 후 분석한 프리미엄률이 (-)3.65~150.85%의 분포를 보이며, 단순평균 프리미엄률은

43.91%임을 확인하였습니다. 상기 분석결과를 바탕으로 경영권 프리미엄을 잠정적으로

30% 적용하는 것으로 결정하였으며, 주당 기준시가는 전기말 기준 종속기업인 ㈜알티캐스

트가 등록된 코스닥시장의 종가인 2,425원을 적용하였습니다.

한편, 전기말 연결실체는 ㈜알티캐스트 취득과 관련해 식별가능한 순자산공정가치 평가를

완료하지 못했으며, 당기 중에 평가를 완료하여 식별가능한 취득한 자산 및 부채의 공정가치

금액을 확정하였습니다. 비교표시된 전년도 재무제표는 이러한 사항을 반영하여 재작성하였

으며, 이로 인한 수정 내역은 아래와 같습니다.

(4) 전기 중 발생한 사업결합으로 인한 순현금유입은 다음과 같습니다.

나. 계정과목별 대손충당금 설정내용

(1) 최근 3사업연도의 계정과목별 대손충당금 설정내역

(주1)

동일지배하의 사업결합에 해당하므로 식별가능한 취득한 순자산의 금액은 장부금액으로 인식하였습

니다. 한편, 합병 볍인인 ㈜휴맥스팍스의 자산 및 부채는 전기 중 ㈜휴맥스모빌리티에 처분되었으며,

이에따라 전기말 해당 영업권 잔액은 0원입니다.

(단위: 천원)

구 분
전기말

수정전 금액 수정 금액 수정후 금액

이전대가 31,519,867 - 31,519,867

가산: 비지배지분 41,906,146 5,214,548 47,120,694

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 (64,747,738) (7,971,334) (72,719,072)

영업권 8,678,275 (2,756,786) 5,921,489

(단위: 천원)

구 분 금 액

현금으로 지급한 대가 -

취득한 현금 및 현금성자산 23,220,850

합 계 23,220,850

(단위 : 백만원, %)

구 분 계정과목 채권 금액 대손충당금 대손충당금

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 317

(2) 대손충당금 변동 현황

[Δ는 부(-)의 수치임]

(3) 매출채권 관련 대손충당금 설정 방침

설정률

제14기

매출채권 215,609 25,271 11.72

미수금 21,308 11,375 53.38

미수수익 702 329 46.87

대여금 27,612 8,145 29.50

보증금 12,228 4,355 35.61

합   계 277,460 49,475 17.83

제13기

매출채권 195,343 22,696 11.62

미수금 17,700 11,463 64.76

미수수익 1,044 329 31.50

대여금 46,293 34,168 73.81

보증금 11,728 4,149 35.38

합   계 272,109 72,805 26.76

제12기

매출채권 241,412 17,624 7.30

미수금 46,478 8,279 17.80

미수수익 1,036 252 24.30

대여금 32,986 12,614 38.20

보증금 512 - 0.00

합   계 322,424 38,769 12.00

(단위 : 백만원)

구   분 제14기 제13기 제12기

1. 기초 대손충당금 잔액합계 68,656 38,769 36,538

2. 순대손처리액(①－②±③) - Δ6,566 4,390

① 대손처리액(상각채권액) - Δ6,566 4,390

② 상각채권회수액 - - -

③ 기타증감액 - - -

3. 환율차이 1,163 878 Δ1023

4. 대손상각비 계상(환입)액 Δ24,648 31,652 7,648

5. 사업결합 - - -

6. 연결범위의 변동 Δ75 3,921 Δ4

7. 매각예정대체 24 - -

8. 기말 대손충당금 잔액합계 45,120 68,653 38,769

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 318

 약정상 회수기일 초과 매출채권에 대해서는 거래상대방의 과거 채무불이행 경험 및 현재의

재무상태 분석에 근거하여 결정된 미회수 추정금액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

(4) 경과기간별 매출채권 잔액 현황

※ 상기금액은 매출채권 순액 기준입니다.

나. 재고자산 현황

(1) 최근 3사업연도의 재고자산의 보유현황

(2) 재고자산의 실사내역 등

다. 수주계약 현황

 연결실체의 주요제품 및 서비스 용역 등에 대한 수주현황은 고객사의 기밀정보이므로 별도

로 기재하지 않습니다.

(단위 : 백만원, %)

구  분 미연체 60일 이하
60일 초과

180일 이하
180일 초과 계

금   액 165,943 13,540 806 35,320 215,609

구성비율 76.96 6.28 0.37 16.38 100.00

(단위 : 백만원)

구 분 제14기 제13기 제12기말

상품 597 3,308 6,733

제품 62,876 32,389 84,719

재공품 1,096 152 61

원재료 111,906 110,039 86,847

미착품 4,016 9,269 26,982

계 180,491 155,157 205,342

총자산대비 재고자산 구성비율(%)

[재고자산합계÷기말자산총계×100]
17.92 16.17 18.58

재고자산회전율(회수)

[연환산 매출원가÷{(기초재고＋기말재고)÷2}
3.4 3.1 3.5

실사일자 12월 30일 (매년 1회) 재고자산 실사 실시

실사방법

외부감사인이 당사의 재고실사에 입회, 확인하고 일부 항목에 대해 표본 추출하여

그 실재성 및 완전성을 확인함. 또한,제3자 보관재고, 운송중인재고에 대해서는 전

수로 재고보관확인서를 수령함.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 319

IV. 이사의 경영진단 및 분석의견

1. 예측정보에 대한 주의

 본 공시서류의 예측정보는 자본시장통합법 제125조 제2항 각호에서 정한 기준을 준수하여

기재되었습니다.

 당사가 동 공시서류에서 기재한 예측은 당해 공시서류 작성시점의 사건 및 재무성과에 대한